UBND HUYỆN LẠC THỦY
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:          /GD&ĐT

V/v thực hiện triển khai Công điện

số 03/CĐ-UBND ngày 10/7/2023.

 Lạc Thủy, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 10/7/2023 của Uỷ ban nhân

dân huyện Lạc Thủy về việc chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính

mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ.

Để chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế

thiệt hại về tài sản và công trình cơ sở hạ tầng tại các trường học, nhất là trong

mùa mưa bão năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường

chủ động chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống thiên tai nói chung và sạt lở

nói riêng, trong đó tập trung một số nhiệm vụ sau:

 1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình mưa, lũ, lũ quét, sạt lở đất trên

bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia và các phương tiện

thông tin đại chúng. Tổ chức tuyên truyền, phố biến kỹ năng ứng phó mưa lớn,

lũ, lũ quét, sạt lở đất và ngập úng cục bộ để cán bộ, giáo viên, học sinh biết, chủ

động phòng, tránh giảm thiếu thiệt hại.

 2. Căn cứ tình hình thực tế diễn biến tình hình mưa, lũ, lũ quét, sạt lở đất

tại địa phương, chủ động lên kế hoạch kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, khu vực

có nguy cơ bị ngập úng, bị sạt lở, sẵn sàng có phương án đảm bảo an toàn, di

chuyển trang thiết bị đến nơi an toàn. Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo, điều động

cán bộ, giáo viên, nhân viên tổ chức túc trực, kiểm tra, cất giữ, bảo quản toàn bộ

cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và tài sản khác để tránh mất mát hư hỏng. Chủ

động khắc phục hậu quả, tập trung khôi phục công trình hạ tầng bị hư hỏng.

 3. Có kế hoạch phòng chống các dịch bệnh, kịp thời vệ sinh trường lớp,

khắc phục hậu quả, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất trường, lớp chuẩn bị cho

năm học mới.

 4. Tổ chức trực 24/24h, theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết; thường xuyên

nắm bắt tình hình, diễn biến thời tiết tại địa phương, nếu có sự cố bất thường các

trường cần báo cáo ngay về Phòng GD&ĐT theo số điện thoại: 0333 425 698 để

được hướng dẫn giải quyết.

2

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường thực hiện nghiêm túc các

nội dung trên để đảm bảo an toàn cho người và tài sản./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:53:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:17:18+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:17:18+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T16:17:18+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!